
J®

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAC0 DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE|AMENTO E

ARTICULACAO GOVERNAMENTAL
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO -CPL

Aviso DE LiciTAeAO

PREGAO PRESENCIAL SRP N° 033/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1029/2019

`==€.rfY
PACO DO
LUMIAR

}{us,FerAyth&t*RTfy

..,.,.,-    .  -i'j=

A  PRESIDENTE  DA  COMISSAO  PERMANENTE  DE  LICITACAO

DO IVIUNIcipIO DE PAeo DO LUMIAR/MA torna pdblico que sera realizada as

9 h do dia 19 de junho de 2019, na Sala da Comissao Permanente de Licitagao

-  CPL,  Centro Administrativo  da  Prefeitura  de  Pago  do  Lumiar/MA,  situado  a

Rodovia  MA  201,  n°  15,  Tambad,  Bairro:  Vila  Nazar6  -Pago  do  Lumiar/MA,

licitagao na modalidade Pregao Presencial, do tipo Menor Preco,  com criterio

de julgamento Global,  objetivando Registro de Pregos para futura e eventual

Contratacao  de  Empresa  Especializada  para  lmp[anta9ao  e  Loca9ao  de

Sistema de Gerenciamento de  lnfra96es e  Equipamentos de  Fiscalizagao

Eletr6nica   de   Transito,   com   Presta9ao   de   Servigos   de   lnstalagao,

Manuten9ao  e  Treinamento,  ben  como  para  [mplanfa§ao  de  Sinalizacao

Viaria, de interesse da Secretaria Municipal de  Mobi]idade Urbana -SEMIU,  na

forma  da  Lei  Federal  n°  Lei  10.520/2002,  Lei  Complementar  n°.123/2006,  Lei

Complementar   n°.    147/2014,    Decreto    Municipal    n°:    3.090/2017,    Decreto

Municipal  n°:  3.091/2017,  aplicando-se  subsidiariamente,  no  que  couber,  a  Lei

Federal n° 8.666/1993, bern como demais legislag6es correlatas. 0 Edital e seus

anexos        estao        a        disposigao        dos        interessados,        na        pagina

www.pacolumiar.rna.gov.br   ou   no   setor   de   Protocolo   Geral   da   Prefeitura

Municipal  de  Pago  do  Lumiar/MA,  situado  a  Rodovia  MA 201,  n°  15,  Tambad,

Bairro: Vila Nazare -Pago do Lumiar/MA, no horario das O8hoomin as 14hoomin,

ao  custo  de  2  (duas)  resmas  de  papel  A4.  Informag6es  adicionais  no  mesmo

enderego.

Pago do Lumiar,  07 de junho de 2019.

uffl##?T€#ac|dra'tife
Presidente/CPL

Matricula n° 67006995



-.\         -,\        ,\

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITUFIA MUNICIPAL DE PACO DO Lu

OFICIA
--,:'r     f!,

-..Ll,    -       `

--€ + ---;i-r``   t    .,,,

\

SuMARIO
GABINETE DO PREFEITO

I  PORTAF`IAS
PORTARIA N° §87 DE 07 D\E JUNHO  DE  2019

PORTARIA Na &SS`DE  07.DE JUNHO  DE  2019

LICITAC6ES
VISO DE LICITACAO
EG&O PF3ESENCIAL  SFip  N° 033,'2019

PORTARIAS

PORTARIA N° 587  DE  07  DE JUNHO  DE 2019

Disp6e sabre a EXONERACAO do SECRETARIA MUNICIPAL de
Sadde do Murli¢{pio de Pa?a do Lumjar/MA.

a Prefelto Munlclpal de Paco do` Luml?r,  Estado do Maranhao,
no use qe §Has atribui96es legai§, qil! lhe confere a Lei Organi¢a
do Municipio,  ® com fulcro na Lel Municipal n° 4el/2013,

RESOLVE:

Art.1°  EXONERAR ANA  TEREZA OLIVEIRA JOAQulM  LOPES

firito no Cadastro de Pessoas Fisicas -CPF n° 493.620.893-00
argo coinissionado de Secretaria Municipal da Satide devendo

assim ser considerado a partir desta data.

Art.2° . Esta pgrtaria entrara em vigor na data d8 Sua assinatura,
revogando-se as disposi¢6es em contrario.

Publique-se, reglstre-se e cumpra.se.

GABINETE DO PREFEITO DE PACO DO LUMIAR,  ESTADO DO
MARANHAO,  AOS  SETE  DIAS  DO  MES  DE  JUNHO  DO  ANO
DE 2019'

Domlngos Franclsco Dutra FIIho
Prefeito Municipal

Este doriimento pede ssr verificado no endereio eietr6nico
!it{p //w`w pacedoliimiar rna gov br,tdiaricofic Lal, c6dngo   DON-0006201 sO022

PORTARIAS

PORTARIA N° 588 DE 07 DE JUNHO  DE 2019

Disp6e  sabre  a  NOMEACAO  do  SECRETAF€IA  MUNICIPAL de
Saude do Municfpio de Paco do Lumiar/MA.

a Prefeito Municipal de  Paco do Lumiar,  Estado do Maranhao,
no usa de suas atribui96es legais,  que lhe confere a  Lei Organica
do Municfpio, e com fulcro na Lei  Municipal n° 481/2013,

RESOLVE:

Art,1° NOMEAR SORAYA SILVA SANTANA inscrito no Cadastro
de Pessoas Fjsicas -CPF n° 743.026.203-15 para exercer a cargo
em  comissao  de  SECRETARIA  MUNICIPAL,  simbologia  DAst
vinculado a  Secretaria Municipal de Satide do  Municipio de  Pa9o
do Lumiar.

Art.2° -Esta portaria entrara em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposi96e§ em contr&rio.

Publique.se, reglstre-se e Qumpra-se.

CABINETE DO PREFEITO PE PACO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHAO, AOS  SE" DIAS  DO  MES DE  JUNHO DO ANO
DE 2019.

Domlngos Franclsco Putra Filho
Prefeito Munie ipal

AVISO DE LICITACAO

PREGAO PRESENCIAL SRP N° 033/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1029/2019

A  PFtESIDENTE  DA  COMISSAO  PEFIMANENTE
DE LICITACAO DO MUNIcipIO DE PACO DO LUMIARIMA torna

pdblico que sera realizada as 9 h do d!a 19 de junho de 2019, na
Sala  da  Comiss5o  Permanente  de  Licitaeao  -CPL,  Centro
Administrativo  da  Prefeltura  de  Paeo  do  Lumiar/MA,  situado  a

Documento assinado digitaimente conforms MP no -2 200-2 u€
24/'0&`2001, que institui a lnfraestrutura de Chaves Priblicas

Brasileira - lop-Brasll



Redovia  MA  201.  n°  15,  Tambatl,  Bairro:  Vila  Nazar6  -Pa€o  do
Lumiar/MA,  licita¢ao  na  modalidade  Pregao  Presencial,  do  tipo
Menor  Pre§o,  com  crit€rio  de  julgamento  Global,  objetivando
Registro  de  Precos  pare  future  e  eventual  Contratacao  de
Empresa  Especializada  para  lmplantacao  e  Locacao  de
Slstema de Gereiiclamento de lnfracaes e Equipamentos de
F!scallzacao  Eletronica  de  Translto,  com  Prestasao  de
Serv!cos  de  lnstalacao,  Manutencao  e  Treinamento,  bern
coma para lmplantacao de Slnallzacao Viaria, de interesse da
Secretaria  Municipal de  Mobi!idade  Urbana -SEMIU`  na forma da
Lei  Federal  n° Lei  10,520/2002,  Lei  Complementar  n°.123/2006t
Lei Complementar n°.147/2014t  Decreto Municipal  n°:  3.090/2017.
Decreto Municipal  n°: 3.091/2017,  aplicando-se  subsidieriamente.
no qua  couber,  a  Lei  Federal  n° 8.666/1993,  bern como demais
legisla€6es ¢orrelatas, a Edital e seus anexos estao a disposisao
dos  interessados,  na  pagina  w\rmr`pacolumiar.rna.gov.br  ou  no
setor  de  Protocolo  Geral  da  Prefeitilra  Municipal  de  Pa9o  do
Lumiar/MA.  situado a  Rodovia MA 2017  n° 15,  Tambau,  Bairro: Vila
Narar{S  -  Pafo  do  Lumiar/MA,   no  horario  das  O8hoomin  as
14hoomfn, ao custo d j 2 (duas) resm3s de papel A4. Informae5es

!cionais no mesmo endere?o.

Pa9o do Lumiar, 07 de junho de 2019.

Bruna Teles  Macie} Aranha
Presldente/CPL

Matricula n° 67006995

Fpf+c::£  o a



S   A    o         L    U    `    S M    A    R    A    N    H    A    O          I          S    E    X    T    A    -F    E    I    R    A I         7         D    E         J    U    N    H    O D   E        2   019        I        J   a   R   N^L        I)   EOu   I   NO

I.'6us
acus'ados de receber propiha da Odebrecht
Lula, Palocci e Paulo Berhardb viram

dinheiro teria sido colocado i

!o:::e;n!fa:rt::;:o;pE|i,c:ie:r:e:#:s

ifi&;ic;F:ifa%:;;£Vi::!!o;i:¥c:e;£iet:

j;i:i:i:§i;i§§i5b:§i:i:§°;i:i:s:::;;agi°:

ia,#g;:in::pie:vieeqj:ce!seisn;gio:::,::ao

i:em':#:ueLMuia±ep]:]°ocda:'b:eacuE:

i:;;:E:i:iial:n!!oc;:E:ra:asi#j:n;qdr:n:ea:"ra

:eje:nfie:ns:;s:I:cTa¥¥o'uptrLo¥has'

yaea:#%:sa,S€::rsac6escontra

;omNati::en°d£:i'i¥u:ia?ep:;o°cr:£°e

tis;;2]ot%Po:£::crd£Fate;:E£¥eo#§#:oe,
a R$ 64 milh6es) para

aumen(arem a linha de cfedito

:--:-__--_--             -::

ie;n;i;:g;i:ii:::ij:a;![;i;i:::o:;e:o
BNDES  a Angola.

(a,)

Covernadores elaboram carta de rept]dio cohtra
sugestao de retirar estados da reforma da Previdehcia

Sag?d,:ci!iiEu;T=#odreassregras

fa£¥dn:te±°atndoa:s:£Vfo:s:q:u:ea.ten

Pueep:to#i:€Fq:ee`td°epf:rsastd°opratit:ofiEfo;;imf:ii:;!e;;hii:oi:ii:

Samuel Moreira (PSDB-SP), a
Casa esti "ben dividida".

#::%t:v:emT£:#:i:rrado

:;:iTkffjog:¥ari
que a regime de Previdencia 6

"substancia]mente deficitario",

constituindo uma das caLisas da

Bf,fof:ore:ffcaffdD:Baki;#.os

frifffei%ts::fiLC°:¥p¥:g:d:%:an
coLhendo assinafuras para a (exto.

EC|£Nd±M#oDSEEgi#os

£!onro:P£Sifd#VI°ii#tlp£¥::eml0
=:#vaas°Sd:S##:Fri:efaundo
Economia -se os servidores
estaduais forem incluidos has

regras de aposentadoria previstas
no 'ex[O.

#E¥iga:jfFF!ai:a::?i:;am;:tr;:s
necess6rias.

;;I;1i::i:i;iioiiiiiggl;n:;veed`e

ffri[e;:Er:g:otrfse:jgo:a:n:u=ee,,Fcal
secretirio do Tesouro Nacional,
Mansueto AJmeida, afirTnou qile

ix#s°i:::ioa:d#reto;i:i?:e::o¥:,plo:£dos
`¥^WDT^+Li£BEFENRE
HUMILOADE'

i:££#:d:e:gE¥¥¥aleife¥at;;a
quinta (6) que os goverTiadores

#ane,:r:jsufadda#r#asmt:£L:p:osha

!Fphfu%to!j:qd:ec:I;'o¥a=:as::a
ffeep?::tis:#sa5&r:gemde

#Ei:bdSnie¥¥mz:j:imi::;i;o::¥go

;:inu¥£ra#g:Cad:o::ei##it,C£"
8e:1:#nn:eJ#:°±Sb°andaoaro([o)

:uig:::n:ae:#:Ce°:¥n=a':ios
a:vpe¥=fas'oEaoq::I:s"impasse"

i:::Td::a¥;.rioritiriape,aequipe

F¥iii¥as::FET!i=¥di::a¥
dos trabalhadores da iniclatlva

privada.
(01'

CENTRO DE INTEGRACA0 SOCIAL D0 ESTAD0 D0 MARANHAO
CIS EMA - CNPJ . 000.662.22/000 1 I)7

EDITAL OE CONVOCAC^O

CONVOCAMOS   OS   MEMBROS   DE:   NOCLEOS.   SUBNUCLEOS   E
ASSOCIADOS  PARA UMA REUNIAO  DE ASSEMBLEIA GERAL, A SER
REAuzAOA No DiA 23 DE juNHo DE 2oi a DAs o8Hoo As 1 §Hoo, r`iA
RUA DA LIBERDADE,  N.  28. VILA ISABEL CAFETEIRA -COHAB ANIL
PARA TRATAR  DO SECUINTE ASSUNTO;
1 a RELEICAO DA NOVA DIRETORIA DA CISEMA.
2o POSSE  DA DIRETORIA

I,ft*s(?ha~*_f)--

SAC LU'SMA, 07 DE JUNHO DE 2019

PREFEITURA  MUNICIPAL DE  LJ\GO OA PEDRA
AVIS0    DE    UCITACAO.    PREGAO    PRESENCIAL   N.   025/2010.   a
Munlclpio  do  Logo  da  Podre"A,  atrav6e  da  Profoitura  Municipel  d®
Leoo   de   Pedro.   par   mo(o   de   Corris6ao   Pormanon`o   d®   Lictacao,
tome  pt)bEco  aas  lnt®ro8sadoe  qua.  com  base  na  Lei  ne  10.520A002,
Lei   Complemontar  n.   123C006,   efterada   polo   Lol   Complomontar  n°

94.7er„o:;,M.un::.pT,co:.sg3¥%g::i,D:::,OotoMMuuninLci#,nn..8:328:;:
D®cr®to   Munldpal   n®   025C018   a   subeidiaTlam®nto,   no   qua   couber,
es  disposi9b®s  da  Lol  n®  8.666ro3  .  Sues  alt®racooe  po8t®riores,  faha
roiwzai a81.:Ooh  (catorzo  horas)  do dia  19 d® junho  d® 2019,  Hcltocdo
na modeldado Proolo Prceonclal n® 025/2010, do tlpo manor pte9o. par
Item,  tondo  par  ob|eto  a  ov®ntual  c®ntruta9ao  do  p®8eoe(8)  jurldlca(8)
pare  fom®ow`onto  d®  modicam®nto  d®  iiso  esp®cial  (pelcotr6plco),  d®
lnt®re8so  de  Socrotaria  Municipel  de  Sat)do.  A  prcoont.  Ncifa9do  s®rd
reetizeda  ne  8aLa  de  Corisedo  P®rmanonte  d®  licita¢o  da  Pr®foitura
Munlclpal,  8«ueda  na  Rue  M®ndco  Fon§®ca.  n®  222,  C.ntro,  Logo  da
Podra -"A. 0 Edltal o 8ou® an®xes cetio a dispo8leao doe intoreesedo€
no ®nd®ro¢o supra,  d®  2.  a  6.  folra,  no  hordrio da8  08:00t`8  (oito  hores)
ds  12:Oohs  (doze lioras).  a  no ®ltio  oficlal dcot®  podor ®xocuth/o -ww.

gr:*itea#:t;T::gra.%dm°::®ee#,:'::al:a;o¥nnds®urltapedo°:up°,:o°ubti£°€
a+Trail:  cpl.Iaoodap®dre®hotrr`all.com.  Logo da  Pedra"A, 03 do junho
d®  2019. Antonio d®  OEv®ira  Vloira.  Prooo®iro.

y    hide+rfet`&t;6Eyit,    y`  i wJ`,I,t;;tqtt`h    y+4 htprgiv,%^*urDrm¥c%fuanoffi+t±-7€iis`

I,wl     i

•   ,y    9€    A •S

I."OO cO N^R^NHAO38=peTo:in:ev¥'E=NEcei¥cRA£:EpgALotTCIApt.,ceT°E..'£EW^of=EL°.ti.£.¥®..1,.Ao..

^PRtornmet E!.OE.rTE D^ Oon.Iss^O .fl`N^.iE.ITt Ot ix]ngAO 00 NUN   ro uE nco•b%+TroqJ:'.'f=[#ifa##i:twrs#rfuderchTMfd#pe#®FL=cO#

r;=apus¥#¥kTT#T.:.dr##dr#-'F¥:#..¥tt###*aeTh=::,Ledrlrty-a.in.mL..eehDmont.in.rc.d.p.nodbL.I.nlhed.zoi.hoerrmh,ha~b-
I. p.-. I.. I.®./`nhe4 zel...o~    cotodo`..W^2oln.„cantrothhdr-the,T.mb.a, a.ho VW. N.grf, ufo do lundr7H

prcoldedeepL

I.Troo Do uAR^nii+lo
p.EFEITURA IAihi.cip^i es p^¢o Ere iuNI^RSceRTR¥^##L:igIA%R#¢NT#rENroE

:RT#p#=ff#dT#N#,°£(d¥£uET¥*¥derfu=:I.3-..                 ...      ,..          I           ..'.          .      .`             ...,.i.

P.E®fiLmr#:.°§wrcoT#n=zoio
pr..kwheepL

E|"oo t® ,I,1^,,'^0.RE-I--ffiffi-Fig=:=tI...-cfroe.    I»iu-.in..o.n.-
ffrfurgffi#ffiTELffide¥¥|faffi#¥friae±iae±ofaF#.REhong¥**ELRE'-.co•REngL# =..'m',.

ff¥=E¥%ngifeffiiRE|FB„-M
cc-rtyd

h-

PREFEITURA  hluNICIPAL DE  LAOO  DA PEDRA
AVISO    DE    LICITACAO.    PREGAO    PRESENCIAL    N.    024A2019.    0
Munlclplo  d®  Leoo  d®  Pedra"A,   atr8v6s  da  Profoltura  Municlpal  d®
Logo   da   Pedro,   par   meio   de   Corrissao   Permanont®   d®   Uclte¢ao,
toma  pdblioo  ao.  lnteroseadoe  qua,  com  b8ee  na  Lel  n®  10.520C002.
L®l   Cornpl®montar   n.   12arz006,   aRorado   pole   L®l   Complem®ntar   n.
147rf!01l   a   ahori]coo8   po8torloro8,   D®croto   Munlclp.I   n°   035a015,
DocTcto   Munlclp®l   n.   037C015   a   9ubedlariam®nto,   no   qil®   coub®r,
es  di8pcoi¢Oos  d.  Lad  n.  8.¢e6ro3  ®  .lies  alt®raeo®e  po8t®rlor®e,  ford
realzar  as  08:00t`  (alto  horae)  do  dla  10  do  junho  d.  2010,  llcifaclo
na  rndal)dedo  Progao  Prceoncial  n®  02.Cola,  do  tlpo  menor  pr®co,
par  Item,  tondo  por objoto  a  contratacao  do  p®esoa(€) Jurkllca(a)  pare
fomoclmonto  d®  ®qulpam.nto8  a  mobll6rlo.  par8  cr®cho..  d®  lnt®r®8®®
de Scerefarla Munldpal d® Educaedo. A prce®nte Pchacto s®rd roelzad.
na 8ala da  Corrlseao  Porrrran®nt®  de  uci(aeao da Pr.fefura Munlcjpal,
9ituada na Rua Mondce Fon8®co, n® 222. C®ntro. Lago d® Pedro ". a
Edhal  o coiis  anexco  ostlo a dl8pasic4o doe lntoroesado.  no ®nd®roco
oupra,  d®  2.  a  e. f®lra,  no  hordrto  da.  Oe:Oohe  (ofta  horae)  ae  12:00h.

(doze horas), a no eltlo oficial desto podor ex®cu6vo -`wM/.fagodepodra.
nra.gov.br,   ondo   podorao   ssr   con6iikador   ou   obtldof   oratuitarnent®.
Eeclaroamentos   edldonaiS   no   ondore9o   3iipra   ou   pelo   a-mall:   cpl.
Iagodapedra®hotmail.com.  Logo  da  Podra"A,  03  d® junho  d®  2019.
Antonio  d®  Orvolr® VI®ira.  Preqooiro.

tEL         #„RE
Aviso DE REABERTURA DE LicrTA¢AO

pREG^o pRESENciAL N. oiunoi .

&&fr:'ce£°,:t:#®oeuacteRfa°BEfTCuL#dMou;'E'EprG°AgsRexE'si#c^IAtr#
O.5rao1®, do tipo in.nor pro¢o,  pare Formaqlo de Regdro d. Proqu pare
future confrotaeao d® .mpreea e.pcaallzada na aquieicao de mobiliaho. ~
colar.e conetth ldo. de coniunto aluno. mcaa acccelvel . conjunto pro/oSsor,

:#ueecasc6ano°BTevTca¥andp:#u?:T:¥,ia.Mis#ca#d:aadL=dMou,nu'%rmb.n#
para a die 21  de iunho do 2019,  ae O8h:Oomln (oho  hora.).  ED/rAL: 0  nova
edit@l . eeu. anexoc ectao a dbpo€icao doe intercoadco no predk> da ComlaL
efo Contral de Ucleacao, eituedo na Pr.¢. Oon¢.Iv- Dlae, Sml. C.nero, C-
Ilu-M. no horaho doe O8hoomin (oito horas) ae 13h (tree. horae) modiarfe
ondo  poden!o  8er congultadoc orctuitamente  ou  obtidco  medl8nt.  a  entreoa

#,°uSJ:ntr:I:Tu#od:apaBctp%r(#L|#h#)6€o"Mnu#D'o?;:i:rgn7.mamo'c7£tg
de rep.oducao.
Em nenhuma hip6teee have fa cn(rega d. edital fore do horlno p.own.to necte
avee de llcitaq&o.

Caxlae -MA,  06 de junho do 2019.
Othon Lulz Machedo Maranrito

Pr-ldent. da Coml..Io Central d. Lk:ltaelo

EM#{S#o"E"§°.

frjg;#f!°i#£n::#i§¥!i#S:i;£jto;i:Pi°ijsjd§:a§:i£!#jfa;iTi|g{j!



:uro::cnaife
Fls. ng

n

a



DIARIO  OFICIAL  DA  UNIAO -Secao  3                                               lssN 1677-7069                        N91og, sexta-feira, 7 de junho de 2olg

Rodrigues/MA.   LEGISLA¢AO:   10`520/02,  Decreto  .Municipal  03/07  e  subsidiariamente  a   Lei
8.666/93   e  suas   altera¢6es   poster.iores.   OBTEN¢AC)  DO   EDITAL:   0  edital  cc)mpleto  esta   a

:.,i;Sic::d:°psoa:tr:r::Sra:£!urridocaaTr:S;i:dpee;:gaan::tnetod:eL|C|t:¥a°xan:eeRnsd:roeo€,%oa(C:em:
reais).

Nina   Rodrigues/MA,  6  de  junho  de  2019.
RAIMUNDO   NONATO   SILVA  JUNIOR

Pre8oeiro

Avlso  DE  LICITActo
TOMADAD:EPp?:f¢OASoNul/2019

Contrata¢ao    de    empresa    especializacla    na    manuten¢ao    clos    velculos    das    Secretarias

arft:ei;C:¥:;S.pC!s:tt:;,:S%:s!.oC:e:nEt;:,fi!ulnnDha:RE::#i:::6iid,t°aL:Eh::s°mIAPL|?EeR:::°:.6d¥g:P:::i:s:R:u;

:netre;edsqs:fr?dson:tfa°vT;Saae°ppaegramma::tnoted:euL+C:totgx:::eR:d:;eo:86ai;::Cj::ts3:°ndepoder5

Nina   Rodrigues/MA,  6  cle  junho  de  2019.
THALYSON   BERG   DOS  SANTOS  BEZERRA

Presidente

PREFEITURA   MUNICIPAL  DE   PA¢O   DO   LUMIAR  -   MA

AVISO   DE   LICITACAO

TOMADA  DE  PRE¢OS  N9  3/2019
Repeti¢5o

Processo   Adm`nistrativo    N9    2037/2019   -   A    Presidente    Da    Comissao   Permanente    De
Licita¢5o  Do  Municipio  De  Paeo  Do  Lumiar/MA  toma  pdblico  qiie,  a  lic'itag5o  em  ep'grafe,
na   modalldade  Tomada   de   Pre¢os,   do  tipo  Menor  Pre¢o  Global,   medlante  o   regime   de

:M;:;::i;iizoagd:e;;¢:EPEri:t[auhd:;laarp/;;F,P;:a%rg£;'t85:::i:f%bg;::S:VFa:ngdc:al€:gje:;:g°::e:;uags'e°aTt:eefa::5e:Ss:

Lel   Complementar   n!,   123/2006,   Lei   Complementar   n9.   147/2014,   Decreto   Federal   n9
8.538,  de  06  de  outubro  de  2015  e  demals  legislac6es  ccirrelatas,  anter.iormente  marcada
para  o  dia   14  de  junho  de  2019  6s  O9hoomin,  fica  remarcada  para  o  dia  26  de  junho  de
2019  as  O9hoom'in   na  Sala  da  Comissao  Permanente  de  L.icita¢5o,  situada  a   Rodovla   MA
201,   n9   15,  Centrc>  Admin`istrat.ivo,  Tambad,   Bairro  Vi!a   Nazare,  Pa¢o  do  Lumiar/MA.

Pa¢o  do  Lumiar,  4  de  junho  de  2019
BRUNA  TELES   MACIEL  ARANHA

Presidente/CPL

Avlsos  DE  iiciTAGao
PREGAO  PRESENCIAI  N!   19/Z019

Processo    Administrativo    N!    259/2019    -   A    Presldente    Da    Comjssao    De    Licita€ao    Do
Munic(plo    De    Pa¢o    Do    Lumiar/MA    torna    pdblico    que,    a    liclta9ao    em    epigrafe,    na
modalidade  Preg5o  Presenc`ial,  do  tipo  menor  pre5o  par  item,  objetivando  a  Registro  de
Pre¢os  para  futiira  e  eventual  contrata¢5o  de  empresa  especiarizada  no  fornecimento  de
materiais    eletricos    e    equ`ipamentos    de    prote95o    ind.iviclual    (Epl's),    de    lnteresse    da
Secretaria  Municipal  de  Administra¢ao  e  Finan¢as  -SEMAF,  anteriormente  marcada   para  o
d.ia  05  de  junho  de  2019  as  O9h,  fica  remarcada  para  a  dia  10  de  junho  de  2019  as  14h,
na  Sala  da  Comiss5o  Permanente  de  Licita¢ao,  situada  3  Rodov`ia   MA  201,  ri®  15,  Centro
Administrativo,  Tambad,   Ba`irro  V"a   Nazar6,  Pafo  do  Lumiar/MA.

PREGAO  pResENciAL  sRp  N!  33/2Oi9

:,rc¥ae9S§S:DAod#'uni::i;:;V3eNp.ac:0;:/::i3ar-/MAA::er:':epntit:„c%aquce°:i::5:ea:::Taa::ngteh3:
cl.la   19   de  junho   de   2019,   na   Sala   da   Comiss5o   Permanente   de   Liclta¢5o   -   CPL,   Centro
Adminlstrativo  da   Prefeitura   de   Pa€o  do  Lumiar/MA,  sltuado  a   Rodovia   MA  201,   n9   15,
Tambad,    Bairro:    Vila    Nazar6    -    Pa¢o   do    Lumiar/MA,    licitag5o    na    modalidade    Preg5o
Presencial,  do  tlpo  Menor  Pre€o,  com  crlt6rlo  de  julgamento  Global,  objetlvando  Registro

:eLP*:t%SoP::asf,:i:Laaedeev%:::lei::tor:::cad°ed,:I:m¢g::SaeEE::g:'#:::a?a:ae'#:i:n!::i:
Eletr6nlca    de    Trinslto,    com    Prestac5o    de    Servigas    de    lnstala¢5o,     Manuten95o    e
Treinamento,  bern como  para  lmplanta¢5o  de  Sinallzac5o  Vlaria,  de  'lnteresse  da  Secretaria
Municipal  de  Mobilidade  Urbana  -SEMIU,  na  forma  da  Lei  Federal  n9  lei  10.520/2002,  Lei

S:a?3;3Fie7n,te5e:r':tot2i/u2n°j:,66aiLeia:C°3%3':/:g:;:ra::.:a;t7o(::1:|b:,:i::,ta°meMn::,'C'np:'qnua:
cc)uber,  a   Lei  Federal   ne  8.666/1993,  ben  como  dema.is  legislac6es  correlatas.  0  Edital  e

§e:udssoe::::XM3;:p:rt;,t°on!£o::5S,%:e:r:i:d::,°ira:::jtrue;a::#;u:;zla:;agaiap5a:::P#:#M:A:,7#oE;oil:a:r::dr3°a{
08hoomin  as  14hoomin,  ao  Gusto  cle  2  (duas)  resmas  de  papel  A4.  Informa¢6es  adiclonais
no  mesmo  endere¢c).

Pa¢o  do  Lum`iar,  6  de  junho  de  2019.
BRUNA  TELES   MACIEL   ARANHA

Presidente/CPL

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   PARAIBANO

AVIS0  DE  ADIAMENT0

TOMAOA  DE  mEcOs  NQ  4/2Oi9

A  COMISsto   PERMANENTE  DE  LICITA¢AO  DO   MUNICIPIC)  DE  PARAIBANO  -MA

comunica  que  a  licita9ao  em  eplgrafe,  objetivando  Contr8ta€ao  de  empresa  de  assessona

:acr:n:uit,:":7ei#L':a8::g[;:T;¢:%hdoeo}::u(Pdeer:Ch5:r:srj,b¥,tcaaria'D:£tDeAri°pra?aenotedTa!:a8:
julho  de  2019,  as  14hoomin  (catorze  horas)`

luzILENE  ARAUJO   DE  OLIVEIRA
Presidente  da   CPL

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   PASSAGEM   FRANCA

Avisos   DE   LicrTA¢AO
TOMADA   I)E   PRE¢OS   NO   8/2019

0RGAO   REALIZADOR:   Com.iss5o   Permanente   de   Llcitac5o
BASE   LEGAL:   Lei   n.   8.666/93   e   legisla¢6es   correlatas.

TIPO:   Menor   pre¢o
REGIME   DE   EXECUCAO;   Empreltada   par   pre¢o   global

OBJETO:   Contr8tac5o  de  empresa   para   presta¢ao  de   serv`i¢o  de   recupera95o  de   rues   e
constru¢io   de    lombadas   e   f8lxas   elevadas    pare    o    munlcrpio   de    Passagem    Franca-
MA.

ORGAO   SOLICITANTE:   Secretar`la   Munlcipal   de   lnfraestrutura

ENDERE¢O:   Praca   Presidente   M6d{ci,   ne   503,   centro,   Passagem   Frar`ca-MA
DKIT A:.  2:6|ry6|Toys]
HORARIO:   09;00   (Nove   horas),

se

EDITAL:    0   Edital   e   seus   anexos   estao   a   disposicgo   dos   interessados    no   pr6dio   da

;:s:;Sgs::PF::Tcaan.eMn;:::#ari5°6ass!t::%on:,npr(aoi:oP#`adsin{:r26hdo!:L,nn'(S°o:'ec:::::i
onde   poderao   ser   consultados   gratuitamente   ou   obtidos   mediante   a   er`trega   de   02
(duas)  resmas  de  papel  (500  folhas),  tamanho  A4,  210  x  297mm,  75  g/mz,  ultra  branco,
junto   ao   setor  de   Licita¢ao   do   munlclplo,   referente   ao   custo   de   reprodug5o.
Em   nenhuma   hip6tese  havera  entrega  de  ed.ltal  fora  do  hordrio  previsto  neste  av.iso  de
licitaE5o.

TOIVIADA   DE   PRECOS   N.   9/Z019

ORGAO   REALIZADOR:   Comissao   permanente   de   L.ic`ita¢5o          FIS.    N°
BASE   iEGAi:   Lei   n.   8.666/93   e   legisla¢6es   correlatas                  r§.(}{?..     r\!o`.`
TIPO:   Menor   preso

gEBi!%:%:n:rxaEt::5¢oA3:::Brr:i::dpaar:a;r:::a'c°aog'::a!ervi¢odRdr!Sed
antigo      Pr6dio     do      mercado      munic.ipal,      para      servir      de      sede      para      a
Administrativo.
ORGAO   SOLICITANTE:   Secretaria   Munlcipal   de   lnfraestrutiira
ENDERECO:   Praga   Presidente   M6clici,   nQ   503,   centro,   Passagem   Franca-MA
DFTITA`.   I:6|06|2:Or9
HORAf`lo:   llh   (onze   horas).
EDITAL:    0    Edital    e    seus    anexos   est5o   a    disposi¢5o   dos    'interessados    no    pr6dio   da
Comissio  Permar`ente  cle  Licita¢5o,  situada   na   Praca   Presidente  M6dici,   r`9  503,  centro,
Passagem   Franca-MA,   no  horario  das  O8hoomin  (oito  horas)   as   12hoomin   (Doze  horas)
onde   poder5o   ser   consultados   gratuitamente   ou   obtidos   med'iante   a   entrega   de   02
(dues)  resmas  de  papel  (500  folhas),  tamanho  A4,  210  x  297mm,  75  g/m2,  ultra  branco,
junto   ao   setor   de   Licitacao   do   munic(pio,   referente   ao   custo   de   reprodu€io.
Em  nenhuma   hip6tese  haver5  entrega  de  ed.ital  fora  dci  hor5rio  previsto  neste  av.iso  de
l',cita¢io.

TOMADA   DE   PRECOS   N£   10/2019

0RGao   REALIZADC)R:   Comiss§o   Permanente   de   liclta¢ao
BASE   LEGAL:   le`i   n9   8.666/93   e   leg'isla¢6es   correlatas.
TIPO:   Menor   pre¢c7
REGIME   DE   EXECU¢AO:   Empreitada    par   pre9o   global
OBJETO:  Contrata¢5o  de  empresa   para  prestacao  de  serv'i¢o  de  recupera¢ao  de  estradas
v.icinais   do   municipio   de   Passagem   Franca-MA.
ORGao   SOLICITANTE:   Secretarla   Mun.icipal   de   lnfraestrutura
ENDERE¢O'.   Pra¢a   Presidente   M6d.ic'i,   n!   503,   centro,   Passagem   Franca-MA
DA:ITA\.  2:b|06|roy9
HORARIO:    15h   (quinze    horas)`

EDITAl:   a    Edital   e   seus   anexos   est5o   a    disposicao   dos   interessados   no   pr€dlo   da
Comiss5o  Permanente  de  Liclta¢ao,  sltuada   na   Praca   Presidente  M6dicl,   n®  503,  centre,
Passagem   Franca-MA,   no  horarlo  das  O8hoomin  (oito  horas)   as  12hoomin   (Doze  horas)
onde   poder5o   ser   consultados   gratuitamente   ou   obtidos   mediante   a   entrega   de   02
(duas)  resmas  de  papel  (500  folhas),  tamanhci  A4,  210  x  297mm,  75  g/m],  ultra  bronco,
junta   ao   setor   de   Licita9io   do   municrpio,   referente   ao   custo   de   reprodue5o.
Em  nenhuma   hip6tese  haver5  entrega  de  edital  fora  do  horario  previsto  neste  aviso  de
licita95O.

Passagem   Franco   -   MA,   5   de  junho   de   2019.
RUAIYSON   DA   SllvA   BARBALHO

Presidente   da   CPL

PREFEITURA   MUNICIPAL  DE   PASTOS   BONS

EXTRATO  DE  CONTRATO  N8  0304-1-iorE  I/2019

PBEGao  PRESENCIAL  N9  004/2019,  BASE  LEGAL:  Le`  n.10,520/2002  E  8.666/93.  Partes:  M
C  RIBEIRO-ME,  com  sede  na  Avenida  Domingos  Sert5o,  no  283,  S5o  Jos6,  Pastos  Bans/MA,
inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  o  n9.  02.099.824/0001-96  e  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASTOS
DONS,   6rgao   de   Administrag5o   Pdblica   em   Geral,   atraves   da   Secretaria   Municipal   de
Educag5o/FUNDEB    inscr`ita    no   C.N.P.J.(MF)   sc>b   a    n..   05.277.173/0001-75,   com    sede   a
AVENiDA     DOMiNGOs     sERTao,     N.e     1.OOO,     CENTRO,     pASTOs     BONs~MA     -     OBjETO:
ccintratac5o   de   empresa   especializada   no   fornec.imento   de   pneus   e   pecas   veiculares,
destinado  a   manutencao  deste  Municipio.  -VALC)R:  R$  372,811,00  (trezentos  e  setenta  e
dois  mH,  oitocehtos  e  onze  reais)  -LOTE  I/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCACAO/FUNDEB.
DATA   DA  ASSINATURA:  05.06.2019.  VIGENCIA:   Este  Contrato  entrara   em  vigor  na   data  de
sue   assinatura   e  ter3   validade   de   12   (doze)   meses,   podendo   ser   prorrogaclo   por   igual
perlodo.     SIGNATARIOS:     Empresa/Represencante     Legal;     MARQUETE     COELHO     RIBEIRO,
portador   do   CPF.:   293.771,963.53   e   do   RG.:   045685392012-3   SSP-MA   e   a   Secretiria
Municipal  de  Educa¢5o:  CLAUDIANA  chMARA  GulMARAES  COSTA,  CPF  N!  236.562.633-53.
Processo:  PA  ne  0304-1/2019.

EXTRATO  DE  CONTRATO  NI  0304-1-roTE  Ii/2Oi9

PREGio  PRESENCIAL  N9  004/2019,  BASE  LEGAL:  Le.I  n!  10.520/2002  E  8.666/93.  Partes:  M
C  RIBElao-ME,  com  sede  a  Avenida  Domingos  Sertio,  n9  283,  S€o  Jos6,  Pastos  Bans/MA,
CEP.:   65.870rooo,   inscr.ita    no   CNPJ   (MF)   sob   o   nB.   02.099.824/0001-96   e   PREFEITURA
MUNICIPAL   DE   PASTOS   BONS,   6rgio   de   Administra¢5o   Pdbrica    em   Geral,   atrav6s   da
Secretaria       Municipal      de      lNFRAESTRUTURA,      inscrita      no      C.N.PJ.(MF)      sob      a      n..
05.277.173/0001-75,    com    sede    a    AVENIDA    DOMINGOS   SERTAO,    N.I    1.coo,    CENTBO,
PASTOS   BONS-MA   -  OBJETO:   contratai5o  de   emprese  especiallzada   no  fornecim®nto  de

pneus  e  pe¢as veiculares,  dest.inado  a  manuten95o  deste  Munic(plo.  -VALOFl:  R$  4C)1.4S5,00
(quatrocentos  e   urn  mil,   quatrocentos  e  cinquenta   e   cinco   reais)   -  LOTE   11  /  SECRETARIA
MUNICIPAL    DE    INFRAESTRUTURA.    DATA    DA    ASSINATURA:    06.06.2019.    VIGENCIA:     Este

Contrato  entrarf  em  vigor  na  data  de  sua  assinatura  e  ter5  velidade  de  12  (doze)  meses,
podendo   ser  prorrogado  por   igual   pertodo.   SIGNATARIOS:   Empresa/Repre5entante   Legal:
MAfiQUETE  COELHO  f`lBEIBO,  portadcir  do  CPF.:  293.771.963-53  e  do  RG.:  045685392012-
3  SSP-MA  e  a  Secretario  Mun.icipal  de  lnfraestrutura.  Processo:  PA  n9  0304-1/2019.

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   PENALVA

AVISO   DE   ADIAM[NT0

TOMADA   DE   PRE¢OS   N.   8/2019

A  Prefeitura  toma   publico  que  em  raz5o  da  ausencia  de  publicac5o  do  av'iso

de  liclta¢ao  em  jornal  de  grande  circulacio  no  Estado,  a  abertura  da  Tomada  de  Pre9os

n.   08/2019,   referente   a   contratac5o   de   pesso®   jurldlca   p8ra   execui5o   de   obras   e

servl¢os    de    engenharia    de    manuten¢5o   e    recupera€§a    de    vias    com    pavlmenta95o

asfaltica.,   marcad@   para   a  dla   13/06/2019,   as   15h,  flea   ad`iada   para   o  dia   18/06/2019,

as   9h`   lnforma¢6es   pelo   telefor`e   (98)   3358.1329.

Penalva   ~   MA,   30   de   maio   de   2019.

FREUD   NORTON   MOREIRA   DOS   SANTOS

Presiclente   da   CPL

Don:u..nt]°nd:+T..d:n:'.'£}:.uTd:ni°.T.¥upb:::ZBras:h::2.4`g./B2:,t.¥


